convocado) e Silvana Rescigno Guerra Barreto. 

Relatório 

Trata-se de auto de infração lavrado pela Delegacia da Receita Federal do 
Brasil de Santarem - PA, relativo ao IRPJ e CSLL, bem como PIS e COFINS reflexos, 
relativos ao ano-calendário  de 2000, no valor consolidado de R$ 114,543,39 (Cento e quatorze 
mil, quinhentos e quarenta e três reais e trinta e nove centavos), incluindo juros e multa de 
oficio de 75% (setenta e cinco por unto) .  

Iniciada a fiscalização, a Recorrente foi intimada, em 16/11/2004, por meio 
de Termo de Início de Fiscalização (fl. 08): (i) a apresentar o extrato da conta  bancária  mantida 
junto ao Banco do Brasil S/A na qual, durante o ano-calendário de 2000, inobstante ter se 
declarado como pessoa  jurídica  inativa (DIPJ de fls. 04 e 05), movimentou a quantia de R$ 
637,443,47 (Seiscentos e trinta e sete mil, quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta e sete 
centavos); (ii) comprovar através de documentação hábil e idônea a origem dos recursos 
depositados e (iii) em relação aos anos-calendários  de 1999 a 2004, apresentar Livros Registro 
de Entradas e Registro de Saídas, Livro Registro de  Inventário e Livros  Diário e Razão ou